Credores

Excelentíssimo senhor Doutor Juiz de Direito da ...

Vara Cível da Comarca de ...

Processo número: ...

... Ofício Cível da ... Vara Cível

TÍCIO, nacionalidade..., estado civil ..., profissão ...,

RG ..., CPF ..., residente e domiciliado na rua ..., nº

..., bairro ..., na cidade de ..., Estado de ..., face ao

inventário de bens deixados por TÍCIA, que tramita

por este r. Juízo e ... Cartório do Ofício Cível,

processo nº ..., vem com respeito e acatamento de

estilo à presença de Vossa Excelência, expor e requer

o que segue:

1 – O requerente, em .../.../... emprestou ao de cujus

a importância de R$ ..., quando vivo ainda era,

representado pela Nota Promissória inclusa, com

vencimento para .../.../...

2 – Tal débito, conforme demonstrativo em anexo,

com a atualização legal, orça hoje em R$ ...

3 – Desta forma, consoante o disposto no art. 1017

do Código de Processo Civil, requer que lhe seja

pago o devido crédito ou que se separe tantos bens

quantos bastem ao pagamento do valor reclamado,

tramitando esta, em apenso aos autos na forma do

mesmo art. 1017, § 1°, do CPC.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Local e data.

(a) Advogado e n° da OAB